

Reg. No. :

FME-36

Name :

**FIRST YEAR HIGHER SECONDARY
MODEL EXAMINATION, FEBRUARY 2020**

Part – III

Time : 2½ Hours

POLITICAL SCIENCE

Cool-off time : 15 Minutes

Maximum : 80 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

From questions 1 to 13, answer for 16 scores.

1. The 19th century German Philosopher, who glorified war

- (a) Karl Marx
- (b) Vilfredo Pareto
- (c) Friedrich Nietzsche
- (d) Mussolini

(1)

2. Some features of secularism are given below. Classify them into appropriate columns :

- Complete segregation of state and religion
- State supported religious reforms
- Non-intervention of state in religious affairs
- Religious freedom of minorities
- Constitution grants the religious minorities the right to run and administer educational institutions.
- Less attention to community based rights.

Indian Secularism	Western Secularism
• •	• •

(3)

3. Which day is observed as the World Human Rights' Day ?

- (a) December 5
- (b) December 10
- (c) September 5
- (d) September 10

(1)

4. The concept of 'Veil of Ignorance' was presented by

- (a) J.S. Mill
- (b) Dr. B.R. Ambedkar
- (c) Montesque
- (d) John Rawls

(1)

1 മുതൽ 13 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ 16 സ്കോറിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

1. യുദ്ധത്തെ മഹത്വവൽക്കരിച്ച 19-ാം നൂറ്റാണ്ടിലെ ജർമ്മൻ ചിന്തകൻ

- (a) കാൾ മാർക്സ്
- (b) വീൽഫ്രഡോ പരിറ്റോ
- (c) ഫ്രെഡറിക് നീഷേ
- (d) മുസ്സോളിനി

(1)

2. മതേതരത്തിന്റെ ചില സവിശേഷതകൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു. അവയെ തരം തിരിച്ച് അനുയോജ്യമായ കോളങ്ങളിലേക്കെഴുതുക :

- രാഷ്ട്രവും മതവും കർശനമായ അകലം പാലിക്കുകയും, പരസ്പരം ഇടപെടാതിരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.
- രാഷ്ട്രം മതപരിഷ്കരണത്തെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നു.
- മതത്തിന്റെ വിഷയങ്ങളിൽ രാഷ്ട്രം ഇടപെടുന്നില്ല.
- ന്യൂനപക്ഷങ്ങളുടെ മതസ്വാതന്ത്ര്യം.
- ഭരണഘടന ന്യൂനപക്ഷ സമുദായങ്ങൾക്ക് സ്വന്തമായി വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിച്ചു നടത്താനുള്ള അവകാശം നൽകുന്നു.
- സാമുദായികാടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള അവകാശങ്ങൾക്ക് ശ്രദ്ധകൊടുക്കുന്നില്ല.

ഇന്ത്യൻ മതേതരത്വം	പാശ്ചാത്യ മതേതരത്വം
•	•
•	•

(3)

3. ലോക മനുഷ്യവകാശ ദിനമായി ആചരിക്കുന്ന ദിനം ഏതാണ്?

- (a) ഡിസംബർ 5
- (b) ഡിസംബർ 10
- (c) സെപ്റ്റംബർ 5
- (d) സെപ്റ്റംബർ 10

(1)

4. 'അജ്ഞതയുടെ മുടപടം' എന്ന ആശയം മുന്നോട്ടുവച്ചതാരാണ്?

- (a) J.S. Mill
- (b) ഡോ. ബി.ആർ. അംബേദ്കർ
- (c) മോണ്ടസ്ക്യൂ
- (d) ജോൺ റാൾസ്

(1)

5. Which of the following revolution raised the slogan, 'Liberty' Equality and Fraternity' ?
 (a) Glorious revolution (b) Russian revolution
 (c) French revolution (d) American revolution (1)
6. Identify the authors of following books :
 (a) 'Long Walk to Freedom'
 (b) 'Freedom from Fear' (2)
7. It is alleged that Indian Constitution is an 'alien document'. It means
 (a) many provisions of the Indian Constitution are borrowed from different constitutions.
 (b) all provisions are borrowed from constitution of U.K.
 (c) it is a lengthy document.
 (d) there is nothing new in Indian Constitution. (1)
8. Find out the article in Indian Constitution, which mentions about procedure of Amendment.
 (a) Article 353 (b) Article 356
 (c) Article 368 (d) Article 360 (1)
9. Name the committee which recommended constitutional recognition for local self government institutions in India. (1)
10. Classify and arrange the following in appropriate columns :

Union List	State List	Concurrent List
•	•	•
•	•	•

(3)

5. ചുവടെ ചേർത്തിട്ടുള്ളതിൽ ഏത് വിപ്ലവമാണ് സ്വാതന്ത്ര്യം, സമത്വം, സാഹോദര്യം എന്ന മൂല്യവ്യക്തിത്വം ഉയർത്തിയത് ?
 (a) മഹത്തായ വിപ്ലവം (b) റഷ്യൻ വിപ്ലവം
 (c) ഫ്രഞ്ച് വിപ്ലവം (d) അമേരിക്കൻ വിപ്ലവം (1)

6. ചുവടെ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ഗ്രന്ഥങ്ങളുടെ കർത്താക്കളെ കണ്ടെത്തുക :
 (a) 'സ്വാതന്ത്ര്യത്തിലേക്കുള്ള ദീർഘയാത്ര'
 (b) 'ഭയത്തിൽ നിന്നുള്ള മോചനം' (2)

7. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന ഒരു 'വൈദേശിക പ്രമാണ'മാണെന്ന് ആരോപിക്കപ്പെടുന്നുണ്ട്. എന്താണ് അത് കൊണ്ട് അർത്ഥമാക്കുന്നത് ?
 (a) ഭരണ ഘടനയിലെ പല വകുപ്പുകളും മറ്റ് പല ഭരണഘടനകളിൽ നിന്ന് കടം കൊണ്ടിട്ടുള്ളതാണ്.
 (b) ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ എല്ലാ വകുപ്പുകളും ഇംഗ്ലണ്ടിന്റെ ഭരണഘടനയിൽ നിന്നും കടമെടുത്തതാണ്.
 (c) ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന വലുപ്പമേറിയതാണ്.
 (d) ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയ്ക്ക് പുതുതായില്ല. (1)

8. ഭരണഘടനാ ഭേദഗതിയെക്കുറിച്ച് പരാമർശിക്കുന്ന ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ വകുപ്പ് ഏതാണെന്ന് കണ്ടെത്തുക.
 (a) 353-ാം വകുപ്പ് (b) 356-ാം വകുപ്പ്
 (c) 368-ാം വകുപ്പ് (d) 360-ാം വകുപ്പ് (1)

9. ഇന്ത്യയിലെ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് ഭരണഘടനാ പദവി നൽകാൻ ശുപാർശ ചെയ്ത കമ്മിറ്റിയുടെ പേരെഴുതുക. (1)

10. താഴെ പറയുന്നവയെ വർഗ്ഗീകരിച്ച് ഉചിതമായ കോളങ്ങളിലെഴുതുക :
 (a) വിദ്യാഭാസം
 (b) പോലീസ്
 (c) പ്രതിരോധം
 (d) തദ്ദേശ സ്വയം ഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾ
 (e) ബാങ്കിംഗ്
 (f) വനം

യൂണിയൻ ലിസ്റ്റ്	സംസ്ഥാന ലിസ്റ്റ്	കൺകറന്റ് ലിസ്റ്റ്
•	•	•
•	•	•

(3)

11. Name the Chairman of Drafting Committee of Indian Constituent Assembly. (1)

12. Name the first Chief Election Commissioner of India. (1)

13. Classify and arrange the following in appropriate columns :

- (a) Right to vote (b) Right to employment
(c) Right to expression (d) Right to form political parties
(e) Right to adequate wages (f) Right to protest

Economic Rights	Political Rights	Civil Rights
• •	• •	• •

(3)

Answer any 4 questions from 14 to 19. Each carries 3 scores.

(4 × 3 = 12)

14. Mention any three situations where the President of India can exercise discretionary power.

15. Write any three functions of Parliament of India.

16. Discuss any three measures by which the independence of Indian Judiciary is ensured.

17. Explain the methods of amendment of Indian Constitution.

18. Discuss the importance of studying political theory.

19. Discuss the three principles of Justice.

11. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന നിർമ്മാണ സമിതി, ഡ്രാഫ്റ്റിംഗ് കമ്മിറ്റിയുടെ അദ്ധ്യക്ഷന്റെ പേരെഴുതുക. (1)

12. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യ മുഖ്യ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷണറുടെ പേരെഴുതുക. (1)

13. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നവയെ വർഗ്ഗീകരിച്ച് അനുയോജ്യമായ കോളങ്ങളിൽ ക്രമീകരിക്കുക :

- (a) വോട്ടവകാശം
- (b) തൊഴിലെടുക്കാനുള്ള അവകാശം
- (c) ആവിഷ്കാര സ്വാതന്ത്ര്യം
- (d) രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾ രൂപീകരിക്കാനുള്ള അവകാശം
- (e) മാന്യമായ വേതനത്തിനുള്ള അവകാശം
- (f) പ്രതിഷേധിക്കാനുള്ള അവകാശം

സാമ്പത്തിക അവകാശങ്ങൾ	രാഷ്ട്രീയ അവകാശങ്ങൾ	പൗരാവകാശങ്ങൾ
•	•	•
•	•	•

(3)

14 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. (4 × 3 = 12)

14. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതിയ്ക്ക് തന്റെ വിവേചനാധികാരം ഉപയോഗിക്കാവുന്ന മൂന്ന് സാഹചര്യങ്ങളെഴുതുക.

15. ഇന്ത്യൻ നിയമനിർമ്മാണ സഭയുടെ മൂന്ന് ചുമതലകളെഴുതുക.

16. ഇന്ത്യൻ നീതിന്യായ വ്യവസ്ഥയുടെ സ്വാതന്ത്ര്യം ഉറപ്പ് വരുത്താനുള്ള മൂന്ന് മാർഗ്ഗങ്ങളെഴുതുക.

17. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന ഭേദഗതി ചെയ്യാനുള്ള നടപടി ക്രമങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

18. രാഷ്ട്രീയ സിദ്ധാന്ത പഠനം നമുക്ക് ഏതെല്ലാം രീതിയിൽ ഉപയോഗപ്രദമാണെന്ന് വിശദമാക്കുക.

19. നീതിയുടെ മൂന്ന് സങ്കല്പങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.

Answer any 4 questions from 20 to 25. Each carries 4 scores.

(4 × 4 = 16)

20. Write a short note on the problems faced by Refugees.
21. What is the difference between Negative and Positive Liberty ?
22. Discuss the different forms of structural violence.
23. 'India is a federal state with unitary bias.' List four features of Indian Constitution that give more powers to the Central Government.
24. 'The Supreme Court of India is the apex court in India.' Discuss the jurisdiction of Supreme Court of India.
25. The Legislature in a parliamentary system ensures Executive accountability. Discuss the measures of Legislative control over Executive.

Answer any 4 questions from 26 to 31. Each carries 5 scores.

(4 × 5 = 20)

26. The model of development adopted by India and other countries were criticized on many grounds. Explain the criticisms raised against current model of development.
27. Nationalism is the symbol of a collective belonging. Discuss the elements that contribute to the building of Nationalism.
28. Explain the political philosophy of the Constitution of India.

20 മുതൽ 25 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം. (4 × 4 = 16)

20. അഭയാർത്ഥികൾ നേരിടുന്ന പ്രശ്നങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘു വിവരണം തയ്യാറാക്കുക.
21. നിക്ഷേപാത്മക സ്വാതന്ത്ര്യവും, അനുരോധനാത്മക സ്വാതന്ത്ര്യവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?
22. ഘടനാപരമായ ഹിംസയുടെ വിവിധ രൂപങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.
23. 'ഏകായത്ത പ്രവണതകളോട് കൂടിയ ഫെഡറൽ രാഷ്ട്രമാണ് ഇന്ത്യ'. കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റിന്റെ കൂടുതൽ അധികാരങ്ങൾ നൽകുന്ന ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ നാല് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.
24. 'സുപ്രീം കോടതി ഇന്ത്യയിലെ പരമോന്നത നീതിന്യായ സ്ഥാപനമാണ്.' സുപ്രീം കോടതിയുടെ അധികാര പരിധിയെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.
25. പാർലമെന്ററി സമ്പ്രദായത്തിൽ കാര്യനിർവ്വഹണ വിഭാഗം അതിന്റെ ചുമതലകൾ കൃത്യമായി നിർവ്വഹിക്കുന്നുവെന്ന് നിയമ നിർമ്മാണ സഭ ഉറപ്പ് വരുത്തുന്നുണ്ട്. കാര്യ നിർവ്വഹണ വിഭാഗത്തെ നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനായി, നിയമ നിർമ്മാണ സഭ ഉപയോഗിക്കുന്ന മാർഗ്ഗങ്ങളെന്തൊക്കെയാണ് വിശദീകരിക്കുക.

26 മുതൽ 31 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (4 × 5 = 20)

26. ഇന്ത്യയും മറ്റ് രാജ്യങ്ങളും പിന്തുടർന്ന് പോരുന്ന വികസന മാതൃകകൾ ഏറെ വിമർശനങ്ങൾക്ക് വിധേയമായിട്ടുണ്ട്. നിലവിലുള്ള വികസന മാതൃകയ്ക്കെതിരെ ഉയർന്നു വന്നിട്ടുള്ള പ്രധാന വിമർശനങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
27. ഏകതാബോധത്തിന്റെ പ്രതീകമാണ് ദേശീയത. ദേശീയബോധം വളർത്തുന്നതിനെ സഹായിക്കുന്ന ഘടകങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
28. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ രാഷ്ട്രീയ തത്വശാസ്ത്രത്തെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.

29. The following are identified as the limitations of Indian Electoral System. Suggest measures to resolve these :

- Inadequate representation of women
- Influence of money
- Criminalisation of politics
- Communalism and Casteism
- Non-Democratic political party structure

30. Being the fundamental law of the land, a constitution has to perform certain functions. Discuss the functions of constitution.

31. Indian Secularism has been subjected to severe criticisms. Discuss.

Answer any 2 questions from 32 to 34. Each carries 8 scores.

(2 × 8 = 16)

32. Fundamental Rights are protected and guaranteed by the Constitution of India. Discuss the Fundamental Rights of Indian Constitution and how these rights are protected ?

33. 73rd Amendment brought many changes in the structure and functions of local self-government institutions of India. Discuss.

34. The concept of Equality has several connotations. Explain the three major dimensions of Equality.

29. ഇന്ത്യൻ തരഞ്ഞെടുപ്പ് സമ്പ്രദായത്തിന്റെ പരിമിതികൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു അവ പരിഹരിക്കാനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക :

- സ്ത്രീ പ്രാതിനിധ്യമില്ലായ്മ
- ധനശക്തി
- രാഷ്ട്രീയത്തിന്റെ ക്രിമിനൽ വൽക്കരണം.
- വർഗ്ഗീയതയും ജാതീയതയും
- ഉൾപ്പാർട്ടി ജനാധിപത്യമില്ലായ്മ

30. ഒരു രാഷ്ട്രത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന നിയമമെന്നനിലയിൽ ഭരണഘടനയ്ക്ക് നിശ്ചിതമായ ചില ധർമ്മങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കേണ്ടതുണ്ട്. അവ എന്തെല്ലാമാണെന്ന് വിശദീകരിക്കുക.

31. ഇന്ത്യൻ മതേതരത്വം നിശ്ചിതമായ വിമർശനങ്ങൾക്ക് വിധേയമായിട്ടുണ്ട് വിശദീകരിക്കുക.

32 മുതൽ 34 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

8 സ്കോർ വീതം.

(2 × 8 = 16)

32. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന വാഗ്ദാനം ചെയ്യുകയും സംരക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന അവകാശങ്ങളാണ് മൗലികാവകാശങ്ങൾ. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലുൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള മൗലികാവകാശങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണെന്നും അവ സംരക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതെങ്ങനെയാണെന്നും വിശദമാക്കുക.

33. 73-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി ഇന്ത്യയിലെ തദ്ദേശ സ്വയം ഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ഘടനയിലും ചുമതലകളിലും വരുത്തിയ മാറ്റങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണെന്ന് വിശദീകരിക്കുക.

34. സമത്വം എന്ന ആശയത്തിന് നിരവധി അർത്ഥ തലങ്ങളുണ്ട്. സമത്വത്തിന്റെ മൂന്ന് പ്രധാന മാനങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.